Министерство

здравоохранения Нижегородской области

П Р И К А З

__________________                №   ________________
г. Нижний Новгород

С целью повышения профессионального уровня акушеров-гинекологов,

улучшения качества оказания медицинской помощи населению, а также снижения

репродуктивных потерь

п р и к а з ы в а ю:

1. Провести 2-3 февраля 2026 г. (Нижний Новгород, отель COURTYARD BY

MARRIOTT, Ильинская ул., 46) 157-ую «Региональную образовательную школу

Российского общества акушеров-гинекологов» (далее – Школа РОАГ).

2. Утвердить программу Школы РОАГ в соответствии с приложением к

настоящему приказу.

3. Главным врачам государственных бюджетных учреждений здравоохранения

Нижегородской области:

3.1. направить для участия в Школе РОАГ врачей акушеров-гинекологов и

заинтересованных лиц;

3.2. представить списки командируемых на конференцию специалистов в адрес

отдела детства и родовспоможения министерства здравоохранения (E-mail:

gynecolognn@rambler.ru) в срок до 28 января 2026 г.;

3.3. предусмотреть корректировку графиков работы командируемых на

конференцию специалистов.

4. Пресс-службе министерства здравоохранения обеспечить информационное

сопровождение мероприятия с освещением в средствах массовой информации и на

  О проведении 157-й "Региональной

образовательной школы Российского

общества акушеров-гинекологов"

 2

сайте министерства здравоохранения Нижегородской области о проведении Школы

РОАГ.

5. Директору ГБУЗ НО «Медицинский информационно-аналитический центр»

(Антоховой Т.Н.) разместить данный приказ на сайте министерства

здравоохранения Нижегородской области и направить в медицинские организации.

6. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на первого

заместителя министра Колесникова С.В.

Министр                                                                                                       Г.В.Михайлова

Приложение к приказу МЗ НО

от___________№_________

СТО ПЯТЬДЕСЯТ СЕДЬМАЯ РЕГИОНАЛЬНАЯ ОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ

ШКОЛА РОАГ,

НИЖНИЙ НОВГОРОД, В ОЧНОМ РЕЖИМЕ,  ПЕРВЫЙ ДЕНЬ, 2 ФЕВРАЛЯ 2026

Время

мск
КОНФЕРЕНЦ-ЗАЛ,   ОТЕЛЬ COURTYARD BY MARRIOTT

10:00–

11:30

Открытие школы.

Президиум: Семерикова М.В., Баранов И.И., Каткова Н.Ю., Мануйленко О.В., Боровкова Л.В.

Сухих Г.Т., Михайлова Г.В., Карякин Н.Н.   Приветствия

Климов В.А. (Москва), Семерикова М.В., Мануйленко О.В. (Нижний Новгород) «Дискуссия главных специалистов

и организаторов здравоохранения»

Каткова Н.Ю. (Нижний Новгород) «Медицинская помощь беременным на амбулаторном этапе»

Шувалова М.П. (Москва) «Результаты аудита службы родовспоможения в Нижегородской области»

Баранов И.И., Зароченцева Н.В. (Москва) «Репродуктивное здоровье женщины: риски и возможности коррекции»

11:30–

11:40

ПЕРЕРЫВ

11:40–

12:30

Семинар «Закономерности и противоречия в репродуктивной медицине»

Председатель: Ходжаева З.С.

Пекарев О.Г. (Москва) «Первый мазок на холсте: картина репродуктивного здоровья без компромиссов»

Ходжаева З.С. (Москва) «Таргетное применение препаратов натурального прогестерона в акушерстве и гинекологии»

Еникеев И.М. (Москва) «Искусственный интеллект в медицине сегодня»

12:30–

13:00

ПЕРЕРЫВ

13:00–

14:00

Семинар «Эндометриоз сегодня: современные вызовы и возможности терапии»

Модератор: Пекарев О.Г. (Москва)

14:00–

14:10

ПЕРЕРЫВ

14:10–

14:55
Круглый стол «Гормональный континуум женского здоровья»

Председатель: Чернуха Г.Е.

Ходжаева З.С. (Москва) «Континуум угрожающий выкидыш – угрожающие преждевременные роды. Управление

акушерскими и перинатальными рисками»

Чернуха Г.Е. (Москва) «Современные стратегии коррекции эндокринно-метаболических нарушений при синдроме

поликистозных яичников»

СТО ПЯТЬДЕСЯТ СЕДЬМАЯ РЕГИОНАЛЬНАЯ ОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ

ШКОЛА РОАГ,

НИЖНИЙ НОВГОРОД, В ОЧНОМ РЕЖИМЕ,  ПЕРВЫЙ ДЕНЬ, 2 ФЕВРАЛЯ 2026

Время

мск
КОНФЕРЕНЦ-ЗАЛ,   ОТЕЛЬ COURTYARD BY MARRIOTT

14:55–

15:00

ПЕРЕРЫВ

15:00–

16:00
Круглый стол «Нарушения репродуктивной функции женщины: доказанное и дискуссионное»

Председатели: Боровкова Л.В., Ходжаева З.С.

Ходжаева З.С. (Москва) «Аномальные маточные кровотечения, связанные с нарушением овуляции: тактика ведения и

профилактика»

Боровкова Л.В.  (Нижний Новгород) «Роль хронического эндометрита в генезе репродуктивных неудач»

Баранов И.И. (Москва) «Соматическая патология и репродукция женщины: задачи для практикующего акушера

гинеколога»

16:00–

16:10

ПЕРЕРЫВ

16:10–

17:30

Семинар «Нарушения здоровья и качества жизни женщины: новые возможности»

Председатели: Баранов И.И., Солопова А.Г.

Баранов И.И. (Москва) «Планирование и ведение беременности, профилактика перинатальной патологии»

Гречканев Г.О. (Нижний Новгород) «Тошнота и рвота беременных: прогнозирование и эффективное лечение»

Колобова С.О. (Нижний Новгород) «Мониторинг артериального давления у беременных: фокус на прогнозирование

преэклампсии»

Солопова А.Г. (Москва) «Методы реабилитации в практике акушера-гинеколога»

СТО ПЯТЬДЕСЯТ СЕДЬМАЯ РЕГИОНАЛЬНАЯ ОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ

ШКОЛА РОАГ,

НИЖНИЙ НОВГОРОД, В ОЧНОМ РЕЖИМЕ,  ВТОРОЙ ДЕНЬ, 3 ФЕВРАЛЯ 2026

Время

мск
КОНФЕРЕНЦ-ЗАЛ,   ОТЕЛЬ COURTYARD BY MARRIOTT

09:00–

10:00
Круглый стол «Современный взгляд на комплексную терапию инфекционно-воспалительных заболеваний

органов малого таза»

Председатель: Каткова Н.Ю.

Мотовилова Т.М. (Нижний Новгород) «Фаго-антибактериальная синергия: новая стратегия преодоления

антимикробной резистентности в гинекологической практике»

Каткова Н.Ю. (Нижний Новгород) «Синергия вагинального и кишечного микробиома для женского здоровья»

Пекарев О.Г. (Москва) «Ключевые стратегии в терапии вагинальных инфекций. Детерминанты успешного лечения»

10:00–

10:10

ПЕРЕРЫВ

СТО ПЯТЬДЕСЯТ СЕДЬМАЯ РЕГИОНАЛЬНАЯ ОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ

ШКОЛА РОАГ,

НИЖНИЙ НОВГОРОД, В ОЧНОМ РЕЖИМЕ,  ВТОРОЙ ДЕНЬ, 3 ФЕВРАЛЯ 2026

Время

мск
КОНФЕРЕНЦ-ЗАЛ,   ОТЕЛЬ COURTYARD BY MARRIOTT

10:10–

11:00
Мастер-класс «Наблюдение пациенток на амбулаторном этапе: диагностика и лечение»

Модератор: Аполихина И.А. (Москва)

В программе:

- «Новые возможности антибактериальной терапии цервицитов»

- «Вагиниты, вызванные смешанными инфекциями. Нюансы обследования и лечения»

- «Повышение приверженности пациенток к лечению бактериального вагиноза через индивидуальное

консультирование»

11:00–

11:10

ПЕРЕРЫВ

11:10–

12:00
Круглый стол «Сложные вопросы в практике гинеколога»

Председатель: Байрамова Г.Р.

Байрамова Г.Р. (Москва) «Поражения шейки матки: часто встречаемые вопросы и ответы на них»

Думановская М.Р. (Москва) «Коммуникативные стратегии повышения комплаентности к КОК»

Горбунов М.В. (Нижний Новгород) «Современный скрининг и лечение заболеваний молочных желез. Роль

гинеколога»

12:00–

12:25

ПЕРЕРЫВ

12:25–

13:55
Круглый стол «Здоровье женщины в период перименопаузы: подходы к терапии на основе клинических

рекомендаций»

Председатель: Каткова Н.Ю., Юренева С.В.

Ших Е.В. (Москва) «Клинико-фармакологические аспекты использования менопаузальной гормональной терапии»

Каткова Н.Ю. (Нижний Новгород) «МГТ как стратегия активного долголетия»

Юренева С.В. (Москва) «Индивидуализация МГТ, основанная на доказательствах»

Каткова Н.Ю. (Нижний Новгород) «Альтернативная терапия в период климактерия»

Аполихина И.А. (Москва) «Деликатный подход к зрелым вопросам: стратегия раннего лечения ГУМС»

13:55–

14:00

ПЕРЕРЫВ

14:00–

14:55
Семинар «Современные проблемы и достижения в акушерской практике»

Председатели: Каткова Н.Ю., Ших Е.В.

Шахова М.А. (Москва) «Новые возможности применения прогестерона в программах ВРТ: данные ESHRE 2025»

Ших Е.В. (Москва) «Клинико-фармакологические аспекты использования гестагенов во время беременности»

Пекарев О.Г. (Москва) «Геморрой у беременных. Бережное решение большой проблемы»

СТО ПЯТЬДЕСЯТ СЕДЬМАЯ РЕГИОНАЛЬНАЯ ОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ

ШКОЛА РОАГ,

НИЖНИЙ НОВГОРОД, В ОЧНОМ РЕЖИМЕ,  ВТОРОЙ ДЕНЬ, 3 ФЕВРАЛЯ 2026

Время

мск
КОНФЕРЕНЦ-ЗАЛ,   ОТЕЛЬ COURTYARD BY MARRIOTT

14:55-

15:00

Закрытие школы.

Председатели: Баранов И.И., Каткова Н.Ю., Боровкова Л.В.

Подведение итогов. Интерактивное обсуждение